
POLITICI CONTABILE ŞI NOTE EXPLICATIVE 

PRIVIND SITUAŢIILE FINANCIARE ALE PRIMĂRIEI COMUNEI BOGDA LA 

DATA DE 30.09.2023 

 

 

 Documentul oficial de prezentare a situaţiei patrimoniului şi a execuţiei bugetului 

de  venituri şi cheltuieli la data de 30.09.2023 îl reprezintă situaţiile financiare. 

 Contabilitatea este condusă conform normelor în vigoare - contabilitatea în 

partidă dublă. 
 Raportările financiare s-au întocmit în baza balanţei de verificare sintetice 

întocmită   la data de 30.09.2023.  

Disponibilităţile reprezintă soldul contului la 30.09.2023: 

Nr 

crt 

Denumire Suma 

1 521 „Disponibil al bugetului local” 2.105.264 

 Total disponibiliati la 30.09.2023 2.105.264 

 

 Imobilizările corporale şi necorporale sunt înregistrate în bilanţ la cost istoric 

minus amortizarea cumulată 
 Active fice necorporale ; 

- 205 „Licente”                                                                    -                    600,01 

- 208 „Alte active necorporale                                            -                 2.534,70 

- Total active fixe necorporale la 30.09.2023                                    3.134,71 
Activele fixe corporale sunt evidenţiate în conturile din clasa 2 după cum 

urmează: 
- 211 „Terenuri şi amenajări de terenuri”                            -        27.669.513,75 

- 212 „Construcţii”                                                               -       12.666.961,45 

- 213 „Instalaţii tehnice, mijloace de transport, animale 

şi plantaţii”                                                       -            709.681,78 

- 214 ‚’Mobilier, aparatura birotiaca, echipamente              -              54.595,20 

- 231 „Active corporale in curs de executie                         -          1.904.546,27 

                   Total active fixe corporale la 30.09.2023                               43.005.298,45 

  

Amortizarea mijloacelor fixe a fost calculată conform legislaţiei în vigoare. 

 Stocurile primăriei BOGDA la data de 30.09.2023 sunt în valoare de 203.161  lei 

şi cuprind materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de inventar, fără 
majorări şi diminuări. Stocurile au fost înregistrate în contabilitate la costul de 

achiziţie. Costurile stocurilor de materii şi materiale se recunosc în momentul 

consumului acestora. Costul materialelor de natura obiectelor de inventar se 

recunoaşte în momentul scoaterii din folosinţă. 
 Creanţele primăriei BOGDA la data de 30.09.2023 sunt în sumă de 494.256  lei 

şi reprezintă creanţe ale bugetului local (cont 464) impozite şi taxe locale. 

 Datoriile primăriei BOGDA înregistrate la data de 30.09.2023 sunt în sumă de 

132.283 lei sumă compusă din: salarii aferente lunii septembrie 2023 (ct.421, 427) – 

58.392 lei, contribuţii aferente salariilor lunii septembrie 2023 (ct.431,  438) – 58.812 



lei, impozit salarii septembrie 2023 – 13.493 lei, furnizori – 0 lei (ct 401, 404 - 

furnizori pentru cheltuieli curente), creditori ai bugetului local (ct.467) – 1.586 lei.. 

 Rezultatul patrimonial (cont 121-c) al execiţiului  428.052  lei. 

 Situaţiile financiare ale primăriei BOGDA au fost întocmite în conformitate cu 

planul de conturi general stabilit prin normele metodologice privind organizarea şi 
conducerea contabilităţii instituţiilor publice. Planul de conturi pentru instituţii 
publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia aprobate prin Ordinul ministrului 

finanţelor publice nr.1917/2005 cu modificarile si completarile ulterioare  coroborate 

cu alte acte normative şi anume: 

- OMEF nr.3471/25.11.2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată cu completările şi modificările 

ulterioare; 

- OMFP nr.556/2006 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de 

conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate 

prin OMFP nr. 1917/2005; 

- OMFP nr.1998/15.04.2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

intocmirea si depunerea situatiilor financiare trimestraiale si a unor raportari 

financiare lunare ale institutiilor publice in anul 2019, precum si modificarea si 

completarea altor norme metodologice in domeniul contabilitatii publice. 

- OMFP nr.411/2022 privind situatiile financiare trimestriale ale anului 2022 

- OMFP nr.4271/15.12.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2022. 

Alte reglementări legale specifice activităţii desfaşurate. 

Situaţiile financiare la data de 30.09.2023 au fost întocmite în baza balanţei de 

verificare a conturilor sintetice. 

Nu există litigii semnificative care ar putea periclita în viitor desfăşurarea în 

condiţii normale a activităţii instituţiei. 

Principii, politici şi metode contabile 

Evaluarea posturilor din prezenta situaţie financiară, s-a efectuat în conformitate 

cu următoarele principii contabile: 

1. Principiul continuităţii activităţii: s- a ţinut cont de faptul că instituţia îşi va 

continua în mod normal funcţionarea în viitorul previzibil; 

2. Principiul permanenţei metodelor: au fost aplicate aceleaşi reguli, metode 

norme, privind evaluarea, înregistrarea şi prezentarea  în contabilitate a 

elementelor patrimoniale, asigurând comparabilitatea în timp a 

informaţiilor contabile. 

3. Principiul prudenţei: au fost luate în considerare numai profiturile 

recunoscute până la data închiderii exerciţiului financiar; s-a ţinut seama de 

toate obligaţiile previzibile şi pierderile potenţiale şi au fost făcute ajustări 
de valoare ţinând seama de toate deprecierile posibile indiferent de modul 

cum acestea ar fi influenţat rezultatul financiar. 



4. Principiul independenţei exerciţiului: la determinarea rezultatului s-au luat 

în calcul toate veniturile şi toate cheltuielile indiferent de momentul 

încasării sumelor, respectiv data efectuării plăţilor. 

5. Principiul evaluării separate a elementelor de activ şi de pasiv: au fost 

înregistrate toate elementele de activ şi pasiv. 

6. Principiul intangibilităţii: bilanţul de deschidere corespunde cu cel de 

închidere. 

7. Principiul necompensării: nu s-au efectuat compensări între venituri şi 
cheltuieli, ori între active şi pasive, altele decât cele permise de lege. 

Politici contabile semnificative: Situaţiile financiare au fost întocmite şi exprimate 

în lei. Cheltuielile cu reparaţia sau întreţinerea mijloacelor fixe au fost efectuate 

pentru a menţine valoarea acestora, ele au fost recunoscute în contul de rezultat 

patrimonial la data efectuării lor, în timp ce cheltuielile efectuate în scopul 

îmbunătăţirii performanţelor tehnice au fost capitalizate şi amortizate în perioada 

rămasă. Stocurile sunt exprimate la costul istoric (cost de achiziţie). Costul 

stocurilor se bazează pe principiul FIFO (primul intrat-primul iesit). Conturile de 

creanţe şi datorii, sunt exprimate la valoarea lore recuperabilă, respectiv de plată.  
 

   

 

 

 

                PRIMAR                                                            CONTABIL 

                  IOVANUT IASMIN CIPRIAN                             BLAJ MINODORA 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 


